A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 228.
 B. AMSJA, Llibre de la Pabordia Major, f. 9r.
 C. Canalars I, f. 12, núm. 3 (sac 4).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 117, p. 45.
 b. GROS. “El Llibre...”, núm. 16, p. 83-84.

[Q]uia ex providencia prelatorum et obediencia subditorum 
karitas Sancte Martris ecclesie multiplicibus semper incrementis 
agetur, ea propter, ego Poncius Dei dignacione Dertusensis episco-
pus et abbas Sancti Iohannis, volens Deo protegente necessitatibus 
fratrum eiusdem ecclesie Sancti Iohannis providere, constituimus 
et in perpetuum statuimus ut singulis secundis et quartis feriis et 
sabbatis, a Pasche usque mediante augusto, habeat unusquisque 
fratrum IIII ova; a mediante augusto usuque ad kalendas no-
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vember, habeat unusquisque fratrum, in secundis et quartis feriis 
et sabbatis, IIII sepas. Et istis singulis predictis diebus donetur 
prop piperata uncia una piperis et pro condimento libram unam 
sagiminis. A kalendis november usque ad LXX habeant predicti 
fratres, in secundis et quartis feriis et sabbatis, fabbas et libram 
sagiminis et caseus qui crudus dari solitus erat et coquatur, cum 
predictis ovis, vel cepis, vel fabiis. In sextis autem feriis sint fratres 
contenti solis fabbis tantummodo cum oleo. Ad predictum igitur 
servicium faciendum habeat semper pietarius totum capellani- 
vum Sancti Petri de Mogroyn cum suo manso, et totum capellanivus 
Sancti Bartolomei de Laers, et totum capellanivum Sancti Iuliani 
de Vallefecunda et mansum Petri de Rourebel. Quas tres ecclesias 
gravibus laboribus et maximis ac propriis expensis, Deo annuente, 
Sancto Iohanni recuperavimus atque adquisivimus. Stabilimentum 
vero clericorum predictorum trium ecclesiarum et albergas atque 
servicia eorundem clericorum et vinum de Laers et Vallefecunda 
et vinum de manso de Rourebel retinemus nobis et successoribus 
nostris, scilicet abbatibus. Quicumque ex nostris sive clericorum 
sive laycorum qui hoc decretum et commune stabilimentum  
clam sive palam venire presumpserit auctoritate Patris et Filii et 
Spiritus Sancti et apostolorum Petri et Pauli et nostro iudicio Sancti 
Spiritus perpetuo anathemati tradimus quosque digne satisfaciat. 

Statutum est hoc decretum sive stavilimentum XVIII kalendas 
december anno M C LXX VII Dominie incarnationis.
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1177, novembre, 14
Decret. Decret de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del mo-

nestir de Sant Joan de les Abadesses, pel qual es determinen 
els ingredients dels àpats dels canonges en els dies de les festes 
més importants del santoral, amb especificació dels canvis de 
productes quan aquestes festes s’escauen en divendres o dissabte 
i fins i tot quin ofici canonical sufraguen aquestes porcions.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, Llibre de la Pabordia Major, f. 9r-9v.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 118, p. 46.
 b. GROS. “El Llibre...”, núm. 17, p. 85-86.

[D]ecet religiosos viros honestati honestatem augere et luceant 
opera eorum et glorificetur Pater qui in celis est, unde ego Poncius 

205DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

Dei dignacione Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, una  
cum universis fratribus eiusdem ecclesie Sancti Iohannis, accla-
mantibus atque id fieri comuniter et devote postulantibus, statui-
mus ut quando evenerint festivitates sancti Iohannis Babtiste et 
sanctorum Iohannis et Pauli feria VI vel sabbato habeant fratres 
in refectorio, ova cum caseo, et fromatgadas et pisces. Festivitates 
Omnium Sanctorum et Dedicationis cum evenerint in VI feria 
habeant cepas et frumentum coctum et pisces, cum in sabato ova 
et cepas, cum caseo et pisces. Festivitates sancti Stephani et beati 
Iohannis evangeliste, quando evenerint in VI feria, habeant caules 
et frumentum coctum et pisces, cum in sabbato ova cum caseo et  
pisces. In VI feria octabarunt Natalis Domini habeant caules  
et frumentum coctum, et sabbato ova cum caseo; et hiis duobus 
diebus servit pietarius. In VI feria Pasche et Pentecostes fabbas et  
frumentum coctum, de quibus servit celerarius, et in sabbatis 
earundem octabarum, ova cum caseo que dabit prepositus. In 
omnibus aliis festivitatibus, in quibus bina signa breviter pulsan-
tur, cum evenerint in VI feria habeant fratres duo pulmentaria 
quadragesimalia ut oportunitas temporis obtulerit, et cum sabbato 
ova cum caseo, que dabit pietarius. 

Sanccitum est et comuni decreto a prelibato venerabile 
Poncio episcopo et abbate et ab universis fratribus hoc stabili-
mentum XVIII kalendas decembris anno M C LXX VII, Dominice 
incarnationis. 

Ego Petrus sacerdos, prefate die et anno, iussus ab omnibus 
fratribus et a predicto domino et pastore nostro scripsi.
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1177, novembre, 18
Donació. Maria, senyora de Peralada, dóna a Ponç de Monells, bisbe 

de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
un alou amb el seu mas, anomenat Prat, situat a la parròquia 
de Sant Martí de Peralada i habitat per Pere Ros.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1233 (olim núm. 326).
 C. AMSJA, còpia de l’any 1259 (olim núm. 332).
 D. Canalars I, f. 150, núm. 5 (sac 18).
 E. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 16.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 119, p. 46.
 110 × 130 mm. Còpies B i C en bon estat de conservació.
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Facilius a Deo consegitur veniam, qui locis religiosis de bonis 
sibi a Deo concessis, spontaneam fecerit helemosinam. Unde ego 
Maria, domina Petralata, pro remissione pecatorum meorum et 
parentum meorum, offero et dono domino Deo et Sancto Iohannis 
et vobis venerabile Poncii, Dertusensis episcope et abbas Sancti 
Iohannis et universo conventui eiusdem ecclesie, alodium meum 
franchum quod habeo in parroechia Sancti Martini de Petralata, 
mansum, scilicet, de Prato, quem in habitat Petrus Ros, cum om-
nibus suis pertinenciis et cum omnibus exitibus et regressibus suis 
et cum omnibus hominibus suis et feminabus et cum omnibus 
redditibus, censibus, usaticis, serviciis qui [nisi] exire debent vel 
soliti sunt exire, sine ulla retinentia, sicut melius ego vel parentes 
mei unquam habuimus ad vestrum bonum et sanum intellectum. 
Predictum vero alodium, cum omnibus ad se pertinentibus de 
meo iure et potestate in presentiarum in vestra, trado potestate 
et dominio ad possidende et faciende quicumquid de eo facere 
volueritis sine alicuius contradicione. Si quis hoc violaverit in 
dupplo conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc XIIII kalendas december, anno ab incarnato 
Dei filio M C LXXVII.

Sig+num Marie, domine de Petralata, qui hanc oblacionem et  
donacionem facio, laudo, firmo et testes firmare rogo. Sig+num Ar- 
naldi de Rechesen. Sig+num Guilelmi de Monte Marino. Sig+num 
Raimundi baiuli. Sig+num [Bernardi] de Eschalis. Sig+num Arnal-
di de Palatio. Sig+num Adaldis de Rechesen. Sig+num Bernardi 
de Navata, filii Marie, domine de Petralata. Sig+num Perpiniani, 
baiuli domine Marie. Sig+num Petrus Ros. Sig+num Ermesendi 
uxoris eius. 

Sig+num Guilelmi sacerdotis Sancti Pauli et scriptoris.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
[translat] fideler translatavi III kalendas ianuari et anno M CC 
XXX tercio, presentibus Arnaldi de Riera et E. de Folcrada et B. 
Sancti Quirici, preberis.
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1178, març, 19
Permuta. Blanquer, sacrista, commuta amb Ponç de Monells, bisbe 

de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
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amb motiu de la seva poca utilitat per a la sagristia, dues parts 
de l’alou de Saorra que Arnau Molló havia donat per mantenir 
una llàntia a l’altar de Sant Jaume del monestir, per la dècima 
de Guadanés, que té Ermengol Riera, i 15 sous.

 A. AMSJA (olim núm. 99).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 120, p. 46.
 300 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Universis hominibus est cognitum. Quod Arnallus de Moio, 
condam bone memorie, dimisit duam partem alodii quod habebat 
in Saorra ad lampadam ardendam altario beati Iacobi, quod est in 
ecclesia Sancti Iohannis, et ut esset semper sub potestate sacriste 
eiusdem ecclesie. Nunc vero quia predictum alodium propter loci 
longitudinem ad usus sacriste minus utile erat, ego Blancharius, 
sacrista, multis precibus et magna instancia impertravi ad venerando 
Pontio, Dertusensi episcopo et abbate Sancti Iohannis et conventu 
eiusdem ecclesie, predicto alodio de Saorra in usus abbatis re-
tento abeat sacrista pro comutacione sive excambiatione universa 
decimam de Guadanes, videlicet, quem Ermengaudus de Riera, 
in presenti laborat et pro hoc dedi ego sacrista predicto Pontio 
episcopo XV solidos. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et 
postea firmum persistat. 

Actum est hoc XIIII kalendas aprilis, anno XLI regni regis 
Ludovici iunioris. 

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopo et abbatis 
Sancti Iohannis S+. Sig+num Guilelmi* de Talamancha prepositi.  
Sig+num Poncii prioris. 

Petrus* levita, scripsit hoc die et anno quo (senyal) supra.

138

1178, abril, 15
Venda. Ramon de la Guàrdia, la seva esposa Marquesa i el seu 

germà Ponç de la Guàrdia venen a Ponç de Monells, bisbe 
de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abades-
ses, el mas Faig, que es troba situat a la parròquia de Sant 
Martí de Puigmal, amb tots els seus drets, rendes, pertinen-
ces i persones, pel preu de 100 sous de Barcelona; també es 
comprometen a no reclamar cap dret o servei suplementari 
excepte els que, sense cap ampliació, poden fer els soldats 
Rus Bernat i Pere Ruira.
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 A. AMSJA (olim núm. 55).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 121, p. 47.
 350 × 210 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Raimundus 
de Guardia, consilio ac voluntate uxoris mee Marchese et fratris 
mei Poncii, veniens ad domus Sancti Iohannis, grata ac devota 
voluntate dono atque offero domino Deo et altari Sancti Iohannis 
ac reverendissimo Pontio, Dertusensi pontifici, eiusdemque cenobii 
religioso abbati omnique eiudem loci conventui, pro remissione 
peccatorum nostrorum acceterorum meorum parentum, quendam 
mansum qui vocatur Fag. Et est predictus mansus in parrochia 
Sancti Martini de Podio Malo. Dono in quam inperpetum Sancto 
Iohanni prefatum mansum, cum censu et usatico que inde exi-
re debent, cum exitibus et regressibus, omnibusque pertinenciis 
ubicumque habet vel habere debet, ac cum universis habitantibus 
virorum sive mulierum qui modo in iamdicto manso habitant aut 
deinceps habitabunt. Ita quid ego Raimundus dono atque laudo 
quod nec ego nec aliquis meorum vir ceu finnia in ipso manso per 
fevum aut alodium census aut usatica sive aliqua servitia que nunc 
ibi accipiebam vel vei antecessores qualicumque modo solebant 
accipere nullo modo deinde requiram. Rursus Bernardus ac Petrus 
de Ruira, fratris, qui requirebant per fevum ceu quocumque modo 
paleas atque ortalicia et altera servitia in honore Sancti Iohannes, 
qui est in parrochia Sancti Martini de Podio Malo, videlicet, ipsa 
servitia que ego quodam Sancto Iohanni penitus diffinivi eadem, 
facio illos in perpetuum dimittere ut ipsi prefati milites aut aliquis 
vel aliqua de eorum stirpe in predicto honore quicquam amplius 
non requirat. Propter hanc vero donationem et evacuationem ut 
maiorem semper habeant vigorem accipio a vobis C solidos optime 
monete Barchinone. 

Facta est karta huius donationis sive oblationis XVII kalendas 
maii, anno regis Ludovici iunioris XLI. 

Sig+num Raimundi de Guardia qui hanc oblationem sive 
donationem atque traditionem grata ac spontanea voluntate obtuli, 
donavi ac traditi Deo et Sancto Iohanni atque canonicis eiusdem 
ecclesie perpetuo possidendam in pace. Sig+num Marchese coniugis 
eius. Sig+num Poncii fratris eius, qui simile iunum laudamus et 
firmamus. Sig+num Bernardi de Ruira. Sig+num Petri fratris eius. 
Sig+num Berengarii, baiuli de Pinosa. Sig+num Berengarii* de 
Macanos. Sig+num Petri de Sancto Cucufato. Sig+num Raimundi, 
filii Berengarii. 
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Petrus* levita, qui hanc kartam scripsit die annoque +  
prefixo.

139

1179, maig, 30
Testament. Declaració dels marmessors sobre les disposicions 

contingudes al testament de Ramon de la Guàrdia. Els llegats 
que disposa es distribueixen de la manera següent: el seu cos 
i l’honor de Castell, a favor del monestir de Santes Creus; la 
meitat del bosc de Puigmal, a favor del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses; el seu cavall i armadura, a favor de la Casa 
del Temple; la dècima de Pardines, a favor del seu germà Ponç 
de la Guàrdia; i a les seves filles Guillema, les propietats del 
Bages, Berenguera, les propietats de Montfalcó, i Estefania, les 
de Cerdanya, les quals filles estaran sota la tutela de l’esmentat 
Ponç fins que es casin.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1181.
 C. AMSJA, còpia de mitjan segle XIII.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 125, p. 48.
 480 × 160 mm. B i C en un estat de conservació regular.

In nomine Sancte et individue trinitatis. Sit notum cunctis. 
Quod nos Poncius, prior Sancte Marie Dertuse, et Bezo comen-
dator domus templi, et Guillelmus de Riudeperes, et Raimundi 
de Centeles, et Guillemus Despluga, et Raimundus de Castello, 
et Raimundus de Petro Stephani, et Bernardus de Serra, et Gui-
lelmus de Tornamira, et Guilelmus de la Guardia, et Berengarius 
de Sancto Martino. Vidimus et audivimus et presentes (ad sumus) 
ea hora quando Raimundo de Guardia, egritudine detentus pleno 
tamen sensu et sana memoria suis verbis, ordinavit suam ultima 
voluntate de honores suo et de rebus suis et hoc ordine nobis 
presentibus et audietibus post mortem suam manumissoribus 
suis, quos nobis videtibus et audientibus elegit, scilicet, Ponti de 
Guardia, fratri eius, et Guillelmus de Guardia, et Petrus de Olo, et 
Berengarius de Mazanos, Bernardus de Rochaforte, et Raimundus 
de Malan, quibus honorem suis et res suas distribuendas in iunerit 
sicut [hoc] invenerit scriptum. Primum dimisit corpus suum et 
honore de Castello ecclesie de Sanctis Crucibus, et ecclesie Sanc-
ti Iohannis de Rivipol medietatem boschi de Puigmal; et dimisit 
domni Templi equum suum et arma. Dimisit Guillelme, filie sue, 
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Guardia cum omnibus suis terminis et honore de Bages, et totum 
honorem matris sue parte Mont Falcho quod castellum dimisit 
Berengarie, filie (suorum), sicut mater sua et de quacumque ista-
rum predictorum filiarum nunus evenerit sive obierit sine legitima 
prole omnis predictus honor revertatur ad suprascriptas; et dimisit 
Estephanie, filie sue, qua habuit de priori uxore, totum honorem 
que habebat in Cerritania, dimisit castrum de Murede pro debitis 
suis persolvendis primum persolvat debita vitali de redditibus et 
expletis iam dicti castri usque sit bene pagatus et rogavit Guillel-
mus de Guardia ut ipse faciat vitali hoc habere et tenere usque 
sit pagatus quo pagato de eisdem expletis sit pagatus Petrus de 
Monte Eschiu de C LXXX solidos et sit pagatus Prod de Tornami-
ra DCI morabatinos et quecumque debita potuerit scire inveritate 
persolvantur de suis redditibus; in super dimisit fratri suo Pontio 
totum suum decimum de Pardines ad faciendas omnes voluntates 
suas per secula cuncta. Item dimisit totum suum honorem et filias 
suas iamdictas in custodia et in tutela Poncii, fratris sui, ut ille 
fidelite et sine enganno ipsarum filiarum suarum tractet et teneat 
et custoriat pridie cum honorem et filias suis usque sint apte ad 
maritandum quas ipse ad uniet maritari postea iam dicte filie ha-
beant predictum honorem libere et sine contentione. Postquam aut 
iamdictus testator suis verbis omnia sua ita ordinavi aliter suam 
voluntatem non mutavit nobis scientibus et altera die migravit ab 
hoc seculo sine alio testamento. 

Actum est hoc III kalendas iunii, anno ab incarnato Dei filio 
M C LXXIX.

S (senyal) num Poncii prioris, qui hoc vidi et vidivi. Sig+num 
Bezo, comindatoris domus Templi. Sig+num Guillelmus de Guardia. 
Sig+num Berengarius de Sancto Martino. Sig+num Guilelmi de 
Riudeperes. Sig+num Guilelmi de Espluga. Sig+num Raimundi Petri 
Stephani. Sig+num Raimundus de Centeles. Sig+num Bernardi de 
Serra. Sig+num Guillelmi de Tornamira. Sig+num Raimundi de Cas-
tello, nos omnes hoc vidimus et audivimus sicut superius scriptum 
est, et testificamus et iuramento comprobabimus si necesse fuerit.

Sig+num Guilelmi sacerdotis, qui vidi et audivi scripsi rogatus 
die et anno quo supra.

Guilelmus Geraldi sacerdos, scripsit hoc translatum cum litteris 
suprascriptis in secunda linea et in VI, IIII kalendas februarii et 
in anno M C LXXXI quo su(senyal)pra.
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140

1180, maig, 13
Venda. Els esposos Arnau Planter i Beatriu venen a Guillem Fexa i 

a la seva esposa Berenguera una peça de terra que tenen prop 
de casa seva, per 3 sous i mig i 2 sous de cens anual.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia del segle XIII (olim núm. 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 129, p. 49.
 100 × 250 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment de la tinta en 

algunes parts del document.

Sciant cunctis presentes peritus et futuros. Quod ego Arnaldus 
de Planter et uxor mea Beatrix peritus vendimus tibi, Guillelmus 
de Fexa et uxor tue Berengarie (simul) ac [filiabus] vestris om-
nique posteritate vestre imperpetum, unam peciam de terra qua 
habemus iuxta domum nostram per III solidos et medium. Tali 
modo: quod [ex...] censum nobis singuliis annis II denarios [...] 
que affrontat ab oriente in [...] vestro, de meridie in ipso prato, 
de occiduo in terra Raimundo de Prato, de parte vero circi in 
terra Iohanne de Planter. Quantum habere atque affrontaciones 
includunt vendimus tibi et tuis parentem in perpetuum salvo iure 
seniores. Si quid hoc fringere in duplo conponat et hoc vendicio 
firma inperpetum maneat. 

Acta carta [III ydus madii], anno ab incarnacione Xristi M 
C LXXX, Ledovici vero regis [XLIII].

Sig+num Arnalli. Sig+num Beatricis uxoris mee, qui hoc 
firmavimus [testis...] firmare rogavimus. Sig+num [...]. Sig+num 
Arnalli filiarum nostrorum. Sig+num Berengarii sacerdotis. Sig+num 
Iohannes de [Puix...]. Sig+num Petri Martini. Hoc sig (senyal) no 
cartam firmo [fertiatus istam]. 

Raimundus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno 
quo (senyal) supra.

En un pergamí, dos documents: núm. 131 i 140.

141

1180, desembre, 8
Testament. Testament de Pere de Milany pel qual disposa que el 

seu cos sigui enterrat al monestir de Sant Joan de les Abades-
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ses i ordena als seus marmessors, Bertran de Soler, Berenguer 
de Maçanós, Bernat de Balbs i Alda, la seva esposa, que dis-
tribueixin entre el monestir esmentat, els seus fills Guillem i 
Ramon i la seva esposa els nombrosos béns i propietats i els 
crèdits que té pendents de cobrar.

 A. ACRI-ACM (olim núm. 45).
 535 × 250 mm. Bon estat de conservació.

Quam nullus in carne positus mortem evadere potest. Id cir-
co, ego Petrus de Malanno, timens subitaneam mortem et penas 
inferni ac cupiens pervenire ad gaudia paradisi, in meo pleno 
sensu et memoria meum facio hoc testamentum. Et eligo meos 
manumissores, videlicet, Bertrandum de Solario et Berengarium 
de Macanos ac Bernardum de Balbs atque uxorem meam Aldam, 
quibus karitative precipio, ut distribuant omnem honorem meum 
et res meas post mortem meam, sicut hic inferius invenerint 
scriptum. In primis, dimitto corpus et animam deam domino Deo 
et monasterio Sancti Iohannis Rivipolli ad sepeliendum, cum ipso 
manso de Ges, ubi Bernardus Seger habitat, cum suis pertinenciis 
quem olim supra memorato monasterio cum karta omnino dedam 
ttradideram. Dimitto tres po(i)tros equinos ut predicti manumisso-
res mei, distribuant precium eorum pro anima mea prout melius 
viderint. Iterum dimitto Guilelmo, filio meo, totum quod habeo in 
parrochia Sancti Privati, et mansum de Tarnadela, et totum hoc 
quod habeo in parrochia Sancti Petri de Auuira, et mansum de 
Tosa, cum suis pertinenciis, et mansum de Campeies, quem habeo 
impignore per Ugonem de Mataplana, et medietatem tocius mei 
honoris de Espeluga de Franculi, et totum hoc quod Bertrandus 
de Solario tenet per me in parrochia Sancti Saturnini de Sovezies 
et Sancti Stephani de Vallespirans, et medietatem illius pignoris 
de Lazes, quod teneo per vicecomitem de Bas. Et si pignus de 
Aguaca redemptum fuerit, habeat de ipsis denariis D solidos; et 
si redimere voluerunt prefatum pignus de Aguaca Gaudcerandus 
de Salis, vel filii fratris eius, dimitto eis alios D solidos de ipso 
pignore. Et si pignus de Ribes redemptum fuerit, habeat perdictus 
filius meis Guilelmus de ipsis morabatinis L. Et dimitto prefato 
filio meo Guilelmo illos D solidos quos Raimundus de Guardia 
et Poncius, fratri eius, mihi debent, sicut in karta quam mihi fir-
maverunt resonat. Et si Guilelmus de Palacio redimerit pignus de 
Ribes, dimitto ei C solidos. Et si Bernardus de Sancto Mauricio 
volebat redimere suum pignus de Ribes, dimitto ei C solidos. Et 
si Bernardus de Balbs redimerit suum pignus de Beted, dimitto ei 
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VII morabatinos. Totum alium meum honorem dimitto Raimundo 
filio meo sicut ego melius habeo vel habere debeo, excepto quod 
uxori mee Alde dimitto sine omni blandimento filiorum suorum 
et alicuius hominis vel femine, totum hoc quod habeo vel habere 
debeo in parrochia Sancti Bartholomei de Lazes, et totum hoc 
quod habeo vel habere debeo in parrochia Sancti Iuliani de Val-
lefecunda, et medietatem illius pignoris de Lazes, quod teneo per 
vicecomitem de Bas, et illud pignus dimitto ei de Beted, quod teneo 
per Bernardum de Balbs hoc totum quod ei dimitto teneat uxor 
mea potentes et [integrentes] in omni vita sua; post mortem vero 
eius revertatur ad Raimundum, filium meum, vel ad eius heredes. 
Mansum vero de boscos et D solidos de pignore de Sexam habeat 
uxor mea in omni vita sua, et post mortem dimittat cuicumque 
voluerit. Totum vero illum honorem quem dimitto Guilelmo, filio 
meo, si mortuus fuerit sine legitima prole, revertatur Raimundo, 
filio meo, vel eius heredibuts. Et si Raimundus mortuus fuerit sine 
legitima prole, similiter revertat eius hereditas Guilelmo, filio meo, 
vel eius heredibus. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat et 
postea firmum persistat.

Actum est hoc VI idus december, anno incarnationis Domini 
M C LXXX.

Sig+num Petri de Mallanno [sic], qui hoc testatmentum fieri, 
fecit, firmavit firmarique testes rogari. Sig+num Alde uxor eius. 
Sig+num Raimundi de Malanno. Sig+num Guilelmi de Sales, fi-
liorum eorum. Sig+num Bertrandi de Solario.

Petrus sacerdos, scripsit hoc testamentum die et anno quo 
su+pra.

142

1181, juliol, 30
Nomenament. Guillem de Tenes, en presència de Pere [de Re-

dorta], bisbe de Vic i d’alguns canonges, reconeix a Ponç de 
Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, que a causa de moltes controvèrsies mantingu-
des entre ells reté injustament la batllia de Vic, que ja tenia 
el seu pare; aquest reconeixement el fa també en nom de la 
seva esposa Arsenda i dels seus fills i filles. L’abat-bisbe Ponç 
li encomana novament la batllia de Vic amb la condició que 
en disposi durant la seva vida i, per tant, no la pugui trans-
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metre a la seva descendència, li assigna els rèdits de què pot 
disposar per aquest servei i reté les batllies de Soriguera i el 
feu de Bertran de Castellar com a garantia per a la renovació 
d’aquest encàrrec.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 318.
 B. Canalars I, f. 109, núm. 166 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 133, p. 50.

Ad universorum noticiam perveniat. Quod ego Guilelmus de 
Tenes diffinio gratuita et spontanea voluntate, in presentiam do-
mini Petrus Ausonensis episcopi, et multorum virorum clericorum 
vel laicorum, Petri [Sancti] Vicensis cannonici, et Primi Vicensis 
cannonici, et Petri Berengarii de Cloker, et Bernardi Barutini, 
et Guilelmi de Illa, aliorumque multorum, tibi Poncii Dei gratia 
Dertosensi episcopo et abbati Sancti Iohannis et universo con-
ventui Sancti Iohannis, illam baiuliam quam pater meis tenuit 
in Vico per Sanctem Iohannem, et ego huc usque tenui in iuste 
[una] multas contenciones tecum habui et cum conventu prephate 
ecclesie et quam per iusticiam in prephata baiulia nichi obtinere 
poteramur. Id circo prephatam diffinicionam facio per me et per 
uxorem meam et per omnes filios meos ac filias et omnes ad me 
pertinentes. Et ego prephatus Poncius Dertosensis episcopo et abbas 
Sancti Iohannis, unam cum assensu et voluntate fratrum meorum 
precibus venerabile Petri Ausonensis episcopi et fratrum eius et 
in tuitu clementie, comendo tibi Guilelmo de Tenes prephatam 
baiuliam ad fidelitatem nostram et ecclesie Sancti Iohannis, tan-
tum in vita tua; et concedimus tibi milium, et segel, et linum, et 
kanem. Et ego predictus Guillelmus de Tenes convenio tibi Poncii 
Dertosensi episcopo et conventui Sancti Iohannis ut sim fidele tibi 
et tuis per bonam fidem sine enganno de predicta baiulia et suis 
reditibus vel expletis et meis laboracionibus quas per Sanctem 
Iohannem teneo. Et ego prenotatus Dertosensis episcopo et abbas 
Sancti Iohannis, cum fratribus meis, comendo tibi Guilelmo de 
Tenes iamdictam baiuliam sub tali condicione: ut in tua vita teneas 
eam ad fidelitatem nostram. Post mortem vero tuam revertatur ad 
nos et ad ecclesiam nostram ad stabilimendum eam et omnem 
voluntatem nostram faciendam, sine contradiccione uxoris tue, et 
filiorum tuorum, vel filiarum, vel aliquorum, vel aliquarum ad te 
pertinentium. Baiuliam vero de Sorigeres et baiuliam feudi Ber-
trandi de Kastelar, quam pater tuus nec tu unquam tenuistis ad 
omnem voluntatem nostram in perpetuum faciendam retinemus, 
et ne unquam leves expleta panis et vini de prelibata baiulia sine 
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custode nostro superfate. Si quis hoc violaverit dirumpere agere 
non valeat set duplo conponat et postea firmum permaneat.

Actum est hoc III kalendas augusti, anno M C LXXXI ab 
incarnato Dei filio.

Sig+num Guilelmi de Tenes. Sig+num Arsendis uxoris eius. 
Sig+num Bernardi filii eorum. Sig+num Petri Berengarii de Cloker. 
Sig+num Guilelmi de Ila. Sig+num Bernardi Baruti. Sig+num 
Raimundi iuda. Sig+num Lobet. Poncius* Dei dignatione Dertu-
sensis episcopus et abbas Sancti Iohannis s+. Petrus* Ausonensis 
episcopus (senyal). Petrus Petragoricus sacerdos et canonicus 
(senyal). Sig+num Berengarii chamerarii. Arnaldus* de Menleu 
firmo. Sig+num Berengarii* Sancti Laurencii. Sig+num Arnalli* 
de Curcavel. [Primus*] sacerdos et canonicus. 

Petrus* levita, scripsit hoc die et anno quo (senyal) supra.

143

1182, gener, 1
Restitució de béns. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, d’acord amb els ca-
nonges del monestir, retorna a Guillem Od, a canvi de 10 sous 
de Besalú, els drets que té i que pot tenir en una pallissa.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 135, p. 50-51.
 480 × 130 mm. Regular estat de conservació a causa de la pèrdua de suport a 

la banda esquerra del pergamí.

Sit omnibus hom[inibus cunc]tis presentibus et f[uturos. 
Quod] ego Pontius, D[ei dign]atione, Dertusensis episcopus et ab-
bas Sancti Iohannis, communi consilio eiusdem ecclesie fratrum 
meorum, tibi Guilelmo Od omnique posteritati tue [in]perpetuum 
diffinio, [derelinquo] et evachuo palea tocius honoris quem per 
ecclesiam Sancti Iohannes tenes et habes quam prenominatam 
paleam quesuu multociens et clamavi. Sed tamen quia nulla auc-
toritate vocum antiquorum testium [hanc ---apiendo] vendicare 
potuimus. Set etiam omnes asserebant hanc prefatam paleam te 
vel tuos olim dare minime vidisse quod de longa consuetudine 
invaluit. Cognoscens itaque me prenominatam paleam non [e---] 
iure in eo manso accipere tibi Guilelmo supra scripto omnique tue 
posteritate per me et omnes mei successores nunc et in perpetuum, 
illam comuni consilio conventus Sancti Iohannis sicut antiquitus 

216 JOAN FERRER I GODOY

tu vel precessores tui tenuerant, diffinio, derelinquo et evacho ita 
quod ego nec aliquis clericorum Sancti Iohannis a te vel a tuis 
successoribus alicuius dictu vel auditu a modo non requirat nec 
accipiat. Et ut hec diffinitio tibi et tue posteritati inperpetuum fi-
mior habeatur X solidos obtime Bisildunensis monete ex te accipio. 
Si quis hanc diffinitionem vel evachuationem infringre temptaverit 
agere non valeat sed componat in dupplo. 

Que est acta kalendas ianuarii, anno Dominice incarnationis 
M C LXXXI. 

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis s +. Sig+num Berengarii chamerarii Sig+num Berengarii* 
Sancti Laurencii. Sig+num Iohannis* de Riera. Sig+num Bernar-
di* prepositi. Sig+num Petri de Prato. Sig+num Arnaldi Ferrarii. 
Sig+num Bernardi de Devesa, baiuli, qui huius rei testes sumus. 

Guilelmus Geraldi* sacerdos, scripsit hoc die et anno quo 
su(senyal)pra.

144

1182, gener, 29
Àpoca. Pere Rovira, per ordre del seu senyor Ponç de Guàrdia i a 

canvi de 30 sous de Besalú, retorna a Ponç de Monells, bisbe 
de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
el bosc de Puigmal, el qual havia servit com a garantia d’un 
empenyorament de 20 morabatins que havia fet el tal Pere a 
favor de Ramon de Guàrdia.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 136, p. 51.
 310 × 170 mm. Estat de conservació regular a causa de la pèrdua de suport a 

la banda dreta del document.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus de 
Rovira, voluntate et mandamento senioris mei Poncius de Guardia 
relinquo [---] Deo et Santo Iohanni ac domino Poncio, Dertosensi 
episcopo et ecclesie Sancti Iohannis abbatis cunctisque suis succes-
soribus presentibus vel futuris [u---n] pignus [ne---] de Podio Malo, 
quod  Raimundus de Gardia, cum alio honore, impignoravit iam 
dudum mei pro XX morabatinis. Die vero mortis sue, idem Rai-
mundus, pro remissione peccatorum suorum, medietatem prephati 
boschi de Podio Malo Sancto Iohanni devote ac libere dimissit. 
Pro solucione autem supra dicti pignoris ipsius boschi, accipio a 
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prephato Pontio, Dertosensi episcopo, XXX solidos bone Bisildu-
nensis monete. Quacumque ante die vel hora prephatus Pontius vel 
sui mihi Petro vel meis predictos XX morabatinos pro supradicto 
pignore reddiderint ipsum pignnus sit solutum exceptis memoratis 
XXX solidis pre nominati pignoris de boscho, quos iam a pretaxat 
episcopo de ipsis XX morabatinis in pagam recepi. Si quis hoc 
violaverit in duplo componat et postea firmum persistat. 

Actum est IIII kalendas febroarii, Anno incarnacionis Domi-
nice M C LXXXI. 

Sig+num Petri de Rovira, qui hanc kartam fieri, feci, firmavit 
firmarique testes rogavit. Sig+num Bernardi, fratris eius. Sig+num 
Poncii de Gardia. 

Petrus* levita scripsit hoc die et anno quo su(senyal)pra.

145

1182, gener, 29
Confirmació de béns i renúncia. Ponç de Guàrdia confirma a 

Bernat Rovira uns drets que rebia de l’honor de Puigmal que 
Ramon de Guàrdia li havia canviat per unes possessions a la 
vall de Castellar i, a continuació, l’esmentat Bernat renuncia a 
tots aquells drets a favor de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa 
i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 137, p. 51.
 490 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius de 
Guardia laudo et confirmo nunc inperpetuum, per me et omnes 
meos, tibi Bernardo de Rovira omnibusque tuis omni tempore, ipsum 
honorem quem Raimundus de Guardia, fratris meis, concambiavit 
tibi vel tuis in valle de Castellar, pro ipsis usaticis palearum ac 
caulium sine ceparum vel portorum que tu solebas condam acci-
pere in honore Sancti Iohannis de Podio Malo. Que omnia grata 
et spontanea voluntate Deo sanctoque Iohanni sine ullo engan et 
retinimento pro excambiamento predicti honoris tibi donati totum 
ab integro diffinuisti et evacuasti. Et ego iamdictus Bernardus de 
Rovira, diffinio et evacuo sine omni retinencia, sicut melius dicere 
vel intelligentere possum, per me et omnes mee parentele, prefatas 
paleas et caules sive cepas aut portos vel omnia alia usatica siqua 
sorte in supradicto honore Sancti Iohannis Podii Mali, umquam 
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ego vel mei accipere consuevimus Deo et Sancto Iohanni tibique 
Poncio, Dertusensi episcopo et eiusdem ecclesie abbati ceterisque 
fratribus tuis, in perpetuum ita quod nec ego nec aliquis de meis 
inmemorato honore aliquid amplius requirat vel accipere imqua 
audeat sed libere et in pace predicta Sancti Iohannis ecclesia vel 
eius habitantes possideant et omni tempore habeant. Si quis hoc 
violaverit in dupplo conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc IIII kalendas februarii, anno incarnacionis 
Domini M C LXXXI.

Sig+num Poncii de Guardia, qui hanc kartam fieri, fecit, 
firmavit testes rogavit. Sig+num Bernardi de Rovira. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

146

1182, febrer, 24
Judici. Sentència dels jutges Bernat de Besora, Pere de Tavertet, 

Ramon de Dosrius, Udalguer de Terrers i Berenguer de Bellfort, 
amb motiu de la queixa expressada per Ponç de Monells, bisbe 
de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
en contra del seu batlle, Guillem de Comes, per l’empenyorament 
d’un calze d’or de l’església de Sant Quirze de Besora.

 A. ACRI-ACM (olim calaix 10 de Besora, núm. 41).
 180 × 300 mm. Bon estat de conservació, llevat d’un petit estrip a la part su-

perior esquerra.

Hoc est iudicium quod dederet Bernardus de Bisaura, Petro 
de Taverteto, Raimundus de Duobus Rivis, Udalguerius de Terre-
riis, Berengarii de [Be]llo Forti, super controversia diu agitat inter 
venerabilem Poncius, Dei gratia, Dertosensem episcopum et Sancti 
Iohannis Rivi[pulli] abbatem, et Guilelmi de Cumbis, baiulum dicti 
episcopi et ecclesie predicti Sancti Iohannis. Primum conquestus est 
[...---tus] episcopus de iamdicto Guilelmi qui honores quosdam ec-
clesie Sancti Iohannis et etiam quendam calicem argenteum ecclesie 
Sancti Quirici pignori supposuenit quod nolebat reddere vel solvere. 
Item conquestus est de eodem Guilelmi qui turpitur et iniuste sibi 
retineurat expletis sue baiulie ad domum Sancti Iohannis pertinentia 
mille solidos valentia que reddere nolebat. Conquestus est etiam de 
ipso Guilelmo qui contra suam prohibitionem et admonitionem et 
etiam contra conventionem et promissionem quam tempore Guilelmo 
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prefato episcopo fecerat filio suo Guilelmo filiam cuiusdam militis 
nobilis cum benediccione copulaverat qui Guilelmus filius Guilelmi 
de Cumbis honorem Sancti Iohannis in sponsalicium dederat ad 
hec Guilelmi de Cumbis ita respondit: quod predictos honores et 
prefatum calicem pignori supposuerat vero episcopis affirmabat de 
expletis iam dicte baiulie dixit se nichi retinuisse. Confessus est 
etiam inuire quod Guilelmo filio suo dederat uxorem filiam militis 
nobilis contra prohibitionem et ad monitionem ipsius episcopi 
neg lecta et post posita illa conventione qua ei inde fecerat set 
dixit hoc se non fecisse [ni] dampnum ecclesie Sancti Iohannis vel 
ipsius episcopi. Auditis utrique partis rationibus et diligentur inqui-
sistis iudicavere inanimite prefati iudices quod predictus Guilelmi 
de Cumbis redderet et omnino deliberaret prescriptos honores et 
calicem ipsi ecclesie et episcopo restituendo totum illud dampnum 
quod ipsa ecclesia et episcopis inde sustituerat de expletis quidem 
ipsius baiulie iudicavere quod episcopus probaret si potuisset et si 
in probatione deficeret purgaret se ipse Guilelmus pro examen cal-
darie, sicut in usaticis curie Barchinone continetur. De uxore vero 
quam contra prohibitionem et admonitionem episcopi et contra 
promissionem quam ipse Guilelmi episcopo fecerat filio suo dederat 
iudicavere prefati iudices quod totum illud donum quod Guilelmi 
de Cumbis filio suo nurusque sue de honore Sancti Iohannis fecerat 
omnino de veniret in irritum et instrumentum donationis traderetur 
episcopo hoc tamen retento quod Guilelmi de Cumbis posset inde 
hereditare unum ex aliis suis infantibus. Item iudicaveret quod ad die 
sufficientem datam ab episcopo ipse Guilelmi de Cumbis deponeret 
pignora ducentorum solidorum in manu episcopi. Pro supradictis 
iudiciis exequendis quod ipse Guilelmus facere concessit ad que 
die assignatam et receptam venit prefatus Guilelmus in presentia 
episcopi et predictorum iudicum et tunc requisitus ab episcopo 
noluit iamdicta pignora in manu sua deponere neque iudicia exe-
qui et propter hanc fadigam qua fecit meo in presentia Petri, Dei 
gratia, Ausonensis episcopi et predictorum iudicum et Bernardi de 
Fraxeneto et aliorum multorum emparavit ei totam ipsam baiuliam 
in integrum quam per vocem Sancti Iohannis tenebat. 

Actum est hoc VI kalendas marcii, anno Domini M C LXXXII, 
regni regis Philippi II.

Sig+num Bernardi de Bisaura. Sig+num Raimundi de Duo-
bus Rivis. Sig+num Udalguerii de Terreriis. Sig+num Berengarii  
de Bello Forte. Sig+num Bernardi de Fraxeneto. Sig+num Petri de  
Tavarted, sacris criniis. Hoc est translatum.
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Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

Còmput pisà. 

147

1182, abril, 3
Capítol matrimonial / Esponsalici. Capítol matrimonial entre Ber-

tran d’Olleoles i Ermessenda pel qual s’especifica l’esponsalici 
que consisteix en la propietat de Quer, situada a la parròquia 
de Sant Miquel d’Avellanacorva [Sant Miquel de la Torre, la 
Vall de Bianya], la tercera part del delme de la parròquia de 
Sant Miquel de Toralles i la meitat de tots els seus altres béns, 
excepte el mas Avellanacorba.

 A. AMSJA (olim núm. 89).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 138, p. 51.
 210 × 150 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

Manifestum sit cunctis. Quod ego Bernardus de Olleoles, 
consilio ac voluntate dominorum meorum et fratis ac filiarum [...] 
Ermesende et Guielme, facio sposalicium tibi Ermesen, uxori mee, 
de ipso honore qui vocatur de Cher, qui est in parrochia Sancti 
Michaelis de Avellana Curva, sicut ego habeo et teneo et habere 
debeo nec terra [...ab oriente...] parrochia Sancti Michaelis de 
Pira; de meridie in flumine Lizercha; de occidente in torrente [... 
de circioque] in gradu de Portella. Et [verum] dono tibi in spon-
salitium tercium illud ex decimus, quod ego teneo in parrochia 
Sancti Martini de Toralas, sicut ego habeo et habere debeo integre 
et de omni alio honore que teneo et [...] debeo in quocumque loco. 
Sit dono tibi medietatem excepto manso de Avellana Curva, cum 
laboracionibus cultus et heremis, que non sunt in hoc dono. De 
ceteris omnibus que teneo (in) alodio et feodo dono tibi medie-
tatem ut habeas et teneas [...], Et si ego Bernardus prius de te 
obiero habueis hec omnia de omni vitta tua. Et post obitum tuum 
revertatur at filios meos vel filias ad quos ego dare voluero. Et tu 
Ermessen, uxor mea, adiuves me maritare filias meas cum avero 
tuo et honore et cum meo avere et honore et ego marite[...] filias 
meas cum tuo consilia sine ([... engan]) Si quis hoc [infrigerit] in 
duplo conponat et hec donatio firma in perpetuum maneat. 

[F]acta karta III nonas aprilis, anno ab incarnatione Xristi 
M C LXXXII.
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Sig+num Bernardi, qui hoc fieri nissi testesque firmare rogavi. 
Sig+num Ermesen. Sig+num Guilelme, filiarum meorum. Sig+num 
Bernardi, capellani de Cubilisicco. Sig+num Raimundi de Olleoles. 
Sig+num Ricardi. Sig+num Raimundi de Bas. Sig+num Guielmi  
de Ioviniano. Sig+num Guilelmi de Faminiana. Sig+num Arnalli de  
Treguran. Sig+num Guielmi de Maura. Sig+num Bernardi de Mau-
ra. Sig+num Arnalli de Faminiana. Sig+num Arnaldi de Maura. 
Sig+num Raimundi de Maura, hoc omnia supradicta ego, Bertran-
dus, dono tibi Ermesen, uxori mee cum infante et sine infante in 
omni vita tua.

148

1183, febrer, 24
Venda. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, d’acord amb els canonges del monestir 
i les germanes Maria i Guillema del Prat, ven a Bernat Deve-
sa i a la seva muller Alle, pel preu de 20 sous de Barcelona, 
una terra del mas Prat, al lloc on acaba el camí públic, amb 
la condició de pagar un cens anual consistent en un pernil i 
12 diners, censos que ja pagaven les esmentades germanes per 
aquesta terra.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, còpia del segle XVIII.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 141, p. 52.
 240 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius, 
Dei dignacione Dertusensis episcopus et abbatis Sancti Ioihannis, 
assensu et voluntate fratrum meorum et consilio et bona grata 
voluntate et precibus illarum feminarum, scilicet, Marie et Guillel-
me de Prato, dono et laudo tibi Bernardo de Devesa uxorique tue 
Alle et filiis tuis, omnique vestre posteritati inperpetuum, unam 
petiam terre que fuit ex illo manso iamdicto de Prato, unde mutes 
viam publicam sicut terminatum est. Tali tamen pacto: ut pro illa 
iamdicta pecia terre, que est subtus via publica, facias perna I 
censuale Sancto Iohanni et XII denarios, quod habitatores et illas 
iamdictas feminas solebant donare Sancto Iohanni pro illo manso 
de Prato, tu et successores tui donetis illam iamdictam pernam 
censualem pro heredibus mansi de Prat Sancto Iohanni et XII 
denarios inperpetuum. Et pro hac donatione ego Poncius Dertu-
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sensis episcopus et abbatis Sancti Iohannis accipio a te Bernardo 
de Devesa et tuis XX solidos bone monete Barchinone. Si quis hoc 
violaverit in dupplo conponat et postea semper firmum persistat. 

Actum est hoc VI kalendas marcii, anno ab incarnatione 
Domini M C LXXXII. 

Sig+num Marie. Sig+num Guielme, qui hoc donum fieri, 
fecere, firmavere firmarique testes rogavere. Sig+num Berengarii 
chamerarii. Poncius*, Dei dignacione Dertusensis episcopis et 
abbatis Sancti Iohannis S+. Sig+num Arnalli elemosinarii. Arna-
lli priori subscribo. Sig+num Bernardi de Clera, baiuli Sig+num 
Berengarii filii eius. 

Petrus sacerdos scripsit, hoc die et anno quo su+pra.

149

1183, agost, 6
Judici. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, juntament amb Hug de Matapla-
na i Berenguer, prepòsit del monestir, acudeixen a la vila de 
Monegals per solucionar les disputes que hi havia entre els 
germans Gerbert i Guillem de Perdinella, d’una banda, i Artac 
de Monegals, el seu fill Joan i Joan Ató, d’una altra, sobre els 
límits de les terres destinades a pastures. La sentència de Ponç 
de Monells dictamina a favor dels segons, els quals, a més de 
pagar 115 sous de Barcelona, han de pagar un cens anual al 
monestir de Sant Joan consistent en un moltó magenc o la 
seva equivalència en diners si aquest ja fos esquilat.

 A. AMSJA (olim núm. 355).
 B. AMSJA, còpia de mitjan segle XIII (sign. Guillem, capellà de Mogrony i 

notari de Mataplana, olim núm. 362).
 C. AMSJA, còpia de l’any 1317 (sign. Arnau Torrent, notari de Sant Joan de 

les Abadesses, olim núm. 362).
 D. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 143, p. 53.
 200 × 170 mm. Regular estat de conservació a causa de l’esvaniment de la 

tinta; la còpia C està en bon estat de conservació i se n’ha realitzat la 
transcripció.

Hoc est translatum ab originali de verbo ad verbum fideliter 
sumptum XVI kalendas iunii anno Domini M CCC septimo decimo, 
cuius tenor talis est. Pateat cunctis. Quod nos, Poncius, miseracione 
divina Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, venimus 
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personaliter apud villam de Monegals cum Ugo de Mataplana et 
Berengario prepositus, propter multas contenciones que fuerit inter 
Giriberti de Perdinela et Guilelmi, fratribus, ex una parte, et Arnaldi 
Artac de Monegals et filium suum [Iohanni] et Iohanem Atho ex 
alia, scilicet, quibus pasturis et terris unde fuerunt vocati predicti 
Giriberti et fratrum eius Guilelme veritate dicenda et iuraverunt 
super IIII Dei evangelia et dixerunt: que sicut aqua dividitur per 
suam placitam voluntatis del rex mesclando cum aqua de la vea 
saltando Rochis de Cavalle, et parte vero orientis de sener dividit 
usque in Rocha Aguta et de Rocha Aguta cingulis et baseriis usque 
in aqua de Cavalle debebat esse de Monegals. Unum nos predictus 
Poncius, episcopus et abbas, per nos et omnes successores nostros, 
visis racionibus peticionibus responsionibus, laudamus et confir-
mamus tibi Arnaldi Artac de Monegals et [Iohanni] filium tuum et 
vestris et [Iohanni] Ot et suis similiter imperpetuum, omnes pre-
dictas terras. Item damus et laudamus vobis et vestris de propriis 
honoribus nostris sicut via publica vadit usque in Rocha Boledera 
et de Rocha Bover usque in cortalle de Equis ad intrata de Collo 
Pane. Pro quam laudacione accipimus a vobis CXV solidos bone 
monete obtime Barchinone. Unum sumus a vobis bene pacati et 
faciat censum annuatim [Iohanem] Od de Monegals I magench, et 
si fuerit rasus detis racione lane IIII denarios monete Barchinone 
curribile et passcis cum vobis simile. Item dicimus tibi Arnaldi 
Artac de Monegals predicti et [Iohanne] filium tuum et vestris ut 
non teneatis dare de omni iumenta que erba passit nullam nec 
nisi domus Sancti Iohannis salvo iure Sancti Petri Mucronis et 
quod sis fidelis inperpetum et [nutrinare] nobis et successoribus 
nostris et habeas [III] de [nu...] pro [nutrire] lanam.